
 

CIRCOLO DIDATTICO 

Via Monte Cervino,  3  

Tel.   0932 772111
e-mail: rgee004002@istruzione.it

 

Ass.te Amm.vo 
Patrizia Battaglia 

 

Progetto cod.  10.1.1A
Codice 

Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale (PON e POC) “Per la scuola, 

competenze  e  ambienti  per  l’apprendimento”  2014

Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 Avviso  pubblico  prot.

Realizzazione  di  percorsi  educativi  volti  al potenziamento  delle  competenze  e  per  

l’aggregazione  e  la  socializzazione  delle  studentesse  e degli studenti nell'emergenza Covid 

(Apprendimento e socialità).   

 

      

 

Determina per Realizzazione n 1 targa in plexiglass f.to A3 con 

CIG: Z8E3532391 

CUP: B23D21001690001 

Affido diretto, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016, numero 50. con le modifiche ap

Rilevata   la necessità da parte di codesta Istituzione Scolastica di procedere 

   all’affidamento diretto relativo alla

   A3 con distanziatori spessore 0,5 mm.

Visto  il D.I. n.129 del 28/08/2018 concernente “Le istruzioni generali sulla gestione

amministrativo

Visto il D.A. n.7753 del 28/12/2018 

amministrativo

della Regione Sicilia”;

Visto il D.L. n.50 del 18/04/2016, emanato in attuazione della Direttiva 

 

 

 

 

 

CIRCOLO DIDATTICO - PALAZZELLO - RAGUSA

Via Monte Cervino,  3  -  97100  RAGUSA -Cod. Mecc. RGEE004002

Tel.   0932 772111 – Cod. Univoco Ufficio UFMWTL - C.F. 80003070887
rgee004002@istruzione.it - PEC: rgee004002@pec.istruzione.it

sito web www.palazzello.edu.it 

  

Progetto cod.  10.1.1A-FSEPON-SI-2021-509 RICOMINCIO DA TE ...
Codice CUP: B23D21001690001 

 

Programma Operativo Nazionale (PON e POC) “Per la scuola, 

competenze  e  ambienti  per  l’apprendimento”  2014-2020  -  Asse  I  –  Istruzione  (FSE)  

Avviso  pubblico  prot.  n.  9707  del  27/04/2021 

Realizzazione  di  percorsi  educativi  volti  al potenziamento  delle  competenze  e  per  

l’aggregazione  e  la  socializzazione  delle  studentesse  e degli studenti nell'emergenza Covid 

Albo Pretorio 

      Amministrazione Trasparente                                         

Realizzazione n 1 targa in plexiglass f.to A3 con distanziatori spessore 0,5 mm.

Affido diretto, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo 18 

aprile 2016, numero 50. con le modifiche apportate dal D. lgs n. 56/2017 

DETERMINA A CONTRARRE 
la necessità da parte di codesta Istituzione Scolastica di procedere 

all’affidamento diretto relativo alla realizzazione n 1 targa in plexiglass f.to 

A3 con distanziatori spessore 0,5 mm.; 

il D.I. n.129 del 28/08/2018 concernente “Le istruzioni generali sulla gestione

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

il D.A. n.7753 del 28/12/2018 “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche operanti nel Territorio 

della Regione Sicilia”; 

il D.L. n.50 del 18/04/2016, emanato in attuazione della Direttiva 

 

RAGUSA 

RGEE004002 
C.F. 80003070887 

rgee004002@pec.istruzione.it 

509 RICOMINCIO DA TE ... 

Programma Operativo Nazionale (PON e POC) “Per la scuola,  

Istruzione  (FSE)  

n.  9707  del  27/04/2021  

Realizzazione  di  percorsi  educativi  volti  al potenziamento  delle  competenze  e  per  

l’aggregazione  e  la  socializzazione  delle  studentesse  e degli studenti nell'emergenza Covid -19 

Albo Pretorio on-line  

Amministrazione Trasparente                                         

distanziatori spessore 0,5 mm. 

Affido diretto, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo 18 

la necessità da parte di codesta Istituzione Scolastica di procedere  

realizzazione n 1 targa in plexiglass f.to 

il D.I. n.129 del 28/08/2018 concernente “Le istruzioni generali sulla gestione 

 

“Istruzioni generali sulla gestione 

contabile delle Istituzioni Scolastiche operanti nel Territorio 

il D.L. n.50 del 18/04/2016, emanato in attuazione della Direttiva 





 

CIRCOLO DIDATTICO 

Via Monte Cervino,  3  

Tel.   0932 772111
e-mail: rgee004002@istruzione.it

 

Ass.te Amm.vo 
Patrizia Battaglia 

 

2014/23/UE,  che disciplina i contratti di a

amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatari, aventi ad oggetto 

l’acquisizione di servizi, forniture, lavori e opere, con le modifiche apportate 

dal D.lgs n. 56/2017;

Viste  le Linee Guida n.4 dell’ANAC approvate 

delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.L. 19 aprile 2017 n.56 

con delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo 2018;

In ottemperanza ai principi di imparzialità, parità, di trattamento e trasparenza;

Considerato che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo 

affidamento non necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura 

ristretta (cottimo fiduciario) o procedura comparata, ovvero che l’affidamento 

per la fornitura del serviz

36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero

Tenuto conto  che l’affidamento diretto permette:

� Riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di

contrattazione;

� Potenziale espansio

facile individuazione di Ditte sempre più

� possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la

� riduzione sostanziale dei supporti

Considerato   che per l’anno scolastico 2021

   targa in plexiglass f.to A3 con distanziatori spessore 0,5 mm.

Ritenuto di scegliere quale criterio di selezione del contraente l’affidamento     diretto,

ai sensi dell’ex art.

lgs 56/2017 ovvero anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici Procedura negoziata, Procedura ristretta, e dell’art. 34 del D.

895/2001, in quanto trattasi di fornitura di

della spesa non eccede il limite indicato al comma 1 del suddetto art. 34 

elevato a € da 2.000,00 a 5.000,00 euro (iva esclusa

Consiglio di Circolo nella seduta del 27/06/2019;

Tenuto  conto    delle  funzioni  e  dei  poteri  del  Dirigente  Scolastico  in  materia negoziale 

come definito dall’art.25 comma 2, D.lgs.165/2001, dell’art.1,comma 78

 

 

 

 

 

CIRCOLO DIDATTICO - PALAZZELLO - RAGUSA

Via Monte Cervino,  3  -  97100  RAGUSA -Cod. Mecc. RGEE004002

Tel.   0932 772111 – Cod. Univoco Ufficio UFMWTL - C.F. 80003070887
rgee004002@istruzione.it - PEC: rgee004002@pec.istruzione.it

sito web www.palazzello.edu.it 

2014/23/UE,  che disciplina i contratti di appalto e di concessione delle 

amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatari, aventi ad oggetto 

l’acquisizione di servizi, forniture, lavori e opere, con le modifiche apportate 

dal D.lgs n. 56/2017; 

le Linee Guida n.4 dell’ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.L. 19 aprile 2017 n.56 

con delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo 2018; 

ai principi di imparzialità, parità, di trattamento e trasparenza;

valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo 

affidamento non necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura 

ristretta (cottimo fiduciario) o procedura comparata, ovvero che l’affidamento 

per la fornitura del servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui all'articolo 

36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50; 

che l’affidamento diretto permette: 

Riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di

contrattazione; 

Potenziale espansione della base fornitori, tale da permettere una 

facile individuazione di Ditte sempre più competitive;

possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la

riduzione sostanziale dei supporti cartacei; 

che per l’anno scolastico 2021/2022 è necessario realizzazione n 1 

targa in plexiglass f.to A3 con distanziatori spessore 0,5 mm.

di scegliere quale criterio di selezione del contraente l’affidamento     diretto,

ai sensi dell’ex art. 36, c. 2 lett.a) del D.L.vo 50/2016 come modificato dal D.

lgs 56/2017 ovvero anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici Procedura negoziata, Procedura ristretta, e dell’art. 34 del D.

895/2001, in quanto trattasi di fornitura di modico valore il cui ammontare 

della spesa non eccede il limite indicato al comma 1 del suddetto art. 34 

€ da 2.000,00 a 5.000,00 euro (iva esclusa) con delibera n.563 del 

Consiglio di Circolo nella seduta del 27/06/2019; 

funzioni  e  dei  poteri  del  Dirigente  Scolastico  in  materia negoziale 

come definito dall’art.25 comma 2, D.lgs.165/2001, dell’art.1,comma 78

 

RAGUSA 

RGEE004002 
C.F. 80003070887 

rgee004002@pec.istruzione.it 

ppalto e di concessione delle 

amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatari, aventi ad oggetto 

l’acquisizione di servizi, forniture, lavori e opere, con le modifiche apportate 

dal Consiglio dell’Autorità con 

delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.L. 19 aprile 2017 n.56 

ai principi di imparzialità, parità, di trattamento e trasparenza; 

valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo 

affidamento non necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura 

ristretta (cottimo fiduciario) o procedura comparata, ovvero che l’affidamento 

io richiesto è ricompreso nel limite di cui all'articolo 

Riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di 

ne della base fornitori, tale da permettere una 

competitive; 

possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa; 

realizzazione n 1  

targa in plexiglass f.to A3 con distanziatori spessore 0,5 mm.; 

di scegliere quale criterio di selezione del contraente l’affidamento     diretto, 

36, c. 2 lett.a) del D.L.vo 50/2016 come modificato dal D. 

lgs 56/2017 ovvero anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici Procedura negoziata, Procedura ristretta, e dell’art. 34 del D. A. 

modico valore il cui ammontare 

della spesa non eccede il limite indicato al comma 1 del suddetto art. 34 

con delibera n.563 del 

funzioni  e  dei  poteri  del  Dirigente  Scolastico  in  materia negoziale 

come definito dall’art.25 comma 2, D.lgs.165/2001, dell’art.1,comma 78 



 

CIRCOLO DIDATTICO 

Via Monte Cervino,  3  

Tel.   0932 772111
e-mail: rgee004002@istruzione.it

 

Ass.te Amm.vo 
Patrizia Battaglia 

 

della  Legge 107/2005 e dagli artt.3 e 44 comma 2, del succitato D.I.

n.129/2018; 

Visti  gli artt. 29 e 30 d

in particolare di garantire i principi di libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità per gli 

affidamenti esterni;

Visti i  preventivi prot n 512 

Ragusa  € 50,00

   Preso Atto che in base al criterio del prezzo più basso si è aggiudicato l’affid

ditta Sirio di Ragusa

Dato atto che nel rispetto del 

intende da

Preso atto  che la fornitura in parola è vincolata alla normative sulla tracciabilità    dei   

flussi finanziari di cui all’art. 

D.L. 187/2010 convertito, con modificazioni, nella legge 217 del 17 

dicembre 2010;

Ritenuto  di garantire il principio di 

all’albo pretorio e a Amministrazione Traspa

Accertata        la sussistenza della copertura finanziaria

Accertato  che, sulla base dell'attività istruttoria 

Iabichino Angelo via San marino 11 

disponibile a fornire quanto necessario al costo totale di 

vigente; 

Ritenuto  congruo il costo della fornitura, comunque rientrante nel budget di 

Progetto;

di dichiarare le motivazioni su esposte quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; di autorizzare,

l’affidamento diretto per quanto sopra indicato, alla 

via San marino 11 – 97100 Ragusa 

realizzazione n 1 targa in plexiglass f.to A3 con distanziatori spessore 0,5 mm.
di autorizzare la spesa comples

 

 

 

 

 

CIRCOLO DIDATTICO - PALAZZELLO - RAGUSA

Via Monte Cervino,  3  -  97100  RAGUSA -Cod. Mecc. RGEE004002

Tel.   0932 772111 – Cod. Univoco Ufficio UFMWTL - C.F. 80003070887
rgee004002@istruzione.it - PEC: rgee004002@pec.istruzione.it

sito web www.palazzello.edu.it 

della  Legge 107/2005 e dagli artt.3 e 44 comma 2, del succitato D.I.

 

gli artt. 29 e 30 del D.lgs. 50/2016 modificato dal D.lgs 56/2017 e la necessità 

in particolare di garantire i principi di libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità per gli 

affidamenti esterni; 

i  preventivi prot n 512 del 14/01/2022 al Centro Copigrafico Eliosprint 

€ 50,00 e prot  273 del 10/01/2022 alla ditta Sirio di 

che in base al criterio del prezzo più basso si è aggiudicato l’affid

ditta Sirio di Ragusa;   

che nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti si

intende dare una motivazione della scelta; 

che la fornitura in parola è vincolata alla normative sulla tracciabilità    dei   

flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 come modificato dal 

D.L. 187/2010 convertito, con modificazioni, nella legge 217 del 17 

dicembre 2010; 

di garantire il principio di trasparenza e pubblicità mediante l’affissione 

all’albo pretorio e a Amministrazione Trasparente della scuola;

la sussistenza della copertura finanziaria 

che, sulla base dell'attività istruttoria la ditta Sirio Pubblicità srl di 

Iabichino Angelo via San marino 11 – 97100 Ragusa

disponibile a fornire quanto necessario al costo totale di 

congruo il costo della fornitura, comunque rientrante nel budget di 

 

                      DETERMINA 
le motivazioni su esposte quale parte integrante e sostanziale del presente 

di autorizzare, ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, 

l’affidamento diretto per quanto sopra indicato, alla Ditta Sirio Pubblicità srl di Iabi

97100 Ragusa come soggetto abilitato a fornire il servizio richiesto

realizzazione n 1 targa in plexiglass f.to A3 con distanziatori spessore 0,5 mm.
la spesa complessiva di € 40,00 oltre IVA vigente che  si rendono necessari per far 

 

RAGUSA 

RGEE004002 
C.F. 80003070887 

rgee004002@pec.istruzione.it 

della  Legge 107/2005 e dagli artt.3 e 44 comma 2, del succitato D.I. 

el D.lgs. 50/2016 modificato dal D.lgs 56/2017 e la necessità 

in particolare di garantire i principi di libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità per gli 

Copigrafico Eliosprint di 

Sirio di € 40,00 

che in base al criterio del prezzo più basso si è aggiudicato l’affidamento  la  

principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti si     

che la fornitura in parola è vincolata alla normative sulla tracciabilità    dei   

3 della Legge 136/2010 come modificato dal 

D.L. 187/2010 convertito, con modificazioni, nella legge 217 del 17 

mediante l’affissione 

rente della scuola; 

Sirio Pubblicità srl di 

97100 Ragusa si è dichiarata 

disponibile a fornire quanto necessario al costo totale di € 40,00 oltre IVA 

congruo il costo della fornitura, comunque rientrante nel budget di 

le motivazioni su esposte quale parte integrante e sostanziale del presente 

ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, 

Sirio Pubblicità srl di Iabichino Angelo 

come soggetto abilitato a fornire il servizio richiesto, per 

realizzazione n 1 targa in plexiglass f.to A3 con distanziatori spessore 0,5 mm.;  
si rendono necessari per far 



 

CIRCOLO DIDATTICO 

Via Monte Cervino,  3  

Tel.   0932 772111
e-mail: rgee004002@istruzione.it

 

Ass.te Amm.vo 
Patrizia Battaglia 

 

fronte alle esigenze della scuola

RICOMINCIO DA TE” del Programma Annuale E.f. 2022

in data 20/01/2022 con delibera n 733
Il criterio di selezione delle offerte è: 

del D.lgs 50/2016, modificato dal D.lgs 56/2017,

con confronto di preventivi di spesa, oppure, in 

a fronte della specificità della fornitura richiesta, la ditta individuate risulta essere l’unica 

presente nel territorio in grado di soddisfare tali esigenze specifiche prospettate dall’attività 

didattica, e/o per l’aspettativa, desunta da precedenti rapporti contrattuali e da altre 

ragionevoli circostanze, risulta la sua affidabilità a fornire prestazioni coerenti con il livello 

economico e qualitativo atteso;

E’ fatto obbligo all’operatore economico

Il possesso dei requisiti di carattere generale

dei requisiti minimi, nonché l’ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari che 

fornirà con autodichiarazione. Di essere in regola con g

imposte e dei contributi previdenziali e assistenziali a favore dei lavoratori secondo la legislazione 

vigente che verrà accertato con verifica regolarità del DURC.

Il Responsabile Unico del Procedimento

Legislativo 18/04/2016, n. 50 e successive disposizioni integrative e correttive di cui all’art. 21 del 

Decreto Legislativo 19/04/2017 n. 56, è il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica. 

Il Responsabile per la Trasparenza

Legislativo 20/04/2013 numero 33 e successive modificazioni di cui all’art. 34 comma 1 e comma 4 

del Decreto Legislativo 25/05/2016 n. 97 è il Dirigente Scolastico dell’Istituzi

Dichiara di pubblicare copia della presente determinazione Dirigenziale all’Albo e nella sezione 

Trasparenza del sito web dell’Istituzione Scolastica per un periodo non inferiore a quindici giorni, a 

norma dell’articolo 216, comma 9, del De

D.lgs 56/2017. 

 

 

 

 

 

CIRCOLO DIDATTICO - PALAZZELLO - RAGUSA

Via Monte Cervino,  3  -  97100  RAGUSA -Cod. Mecc. RGEE004002

Tel.   0932 772111 – Cod. Univoco Ufficio UFMWTL - C.F. 80003070887
rgee004002@istruzione.it - PEC: rgee004002@pec.istruzione.it

sito web www.palazzello.edu.it 

scuola, da imputare all’aggregato P2/15 

del Programma Annuale E.f. 2022 approvato dal Consiglio di Circolo 

on delibera n 733; 
Il criterio di selezione delle offerte è: prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 

del D.lgs 50/2016, modificato dal D.lgs 56/2017, attraverso indagine esplorativa informale 

con confronto di preventivi di spesa, oppure, in alternativa, senza confronto di preventivi se, 

a fronte della specificità della fornitura richiesta, la ditta individuate risulta essere l’unica 

presente nel territorio in grado di soddisfare tali esigenze specifiche prospettate dall’attività 

o per l’aspettativa, desunta da precedenti rapporti contrattuali e da altre 

ragionevoli circostanze, risulta la sua affidabilità a fornire prestazioni coerenti con il livello 

atteso; 

economico: 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del codice dei Contratti pubblici, 

dei requisiti minimi, nonché l’ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari che 

fornirà con autodichiarazione. Di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento delle 

imposte e dei contributi previdenziali e assistenziali a favore dei lavoratori secondo la legislazione 

vigente che verrà accertato con verifica regolarità del DURC. 

Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 31 del Decreto 

Legislativo 18/04/2016, n. 50 e successive disposizioni integrative e correttive di cui all’art. 21 del 

Decreto Legislativo 19/04/2017 n. 56, è il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica. 

le per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del Decreto 

Legislativo 20/04/2013 numero 33 e successive modificazioni di cui all’art. 34 comma 1 e comma 4 

del Decreto Legislativo 25/05/2016 n. 97 è il Dirigente Scolastico dell’Istituzi

copia della presente determinazione Dirigenziale all’Albo e nella sezione 

Trasparenza del sito web dell’Istituzione Scolastica per un periodo non inferiore a quindici giorni, a 

norma dell’articolo 216, comma 9, del Decreto Legislativo n° 50 del 18/04/2016, modificato dal 

Prof.ssa Mariella Cocuzza
Documento firmato digitalmente

 

RAGUSA 

RGEE004002 
C.F. 80003070887 

rgee004002@pec.istruzione.it 

–“PON FSE 509 “ 

approvato dal Consiglio di Circolo 

prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95 – comma 4 - 

attraverso indagine esplorativa informale 

alternativa, senza confronto di preventivi se, 

a fronte della specificità della fornitura richiesta, la ditta individuate risulta essere l’unica 

presente nel territorio in grado di soddisfare tali esigenze specifiche prospettate dall’attività 

o per l’aspettativa, desunta da precedenti rapporti contrattuali e da altre 

ragionevoli circostanze, risulta la sua affidabilità a fornire prestazioni coerenti con il livello 

di cui all’art. 80 del codice dei Contratti pubblici, 

dei requisiti minimi, nonché l’ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari che 

li obblighi relativi al pagamento delle 

imposte e dei contributi previdenziali e assistenziali a favore dei lavoratori secondo la legislazione 

per gli effetti dell’articolo 31 del Decreto 

Legislativo 18/04/2016, n. 50 e successive disposizioni integrative e correttive di cui all’art. 21 del 

Decreto Legislativo 19/04/2017 n. 56, è il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica.  

, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del Decreto 

Legislativo 20/04/2013 numero 33 e successive modificazioni di cui all’art. 34 comma 1 e comma 4 

del Decreto Legislativo 25/05/2016 n. 97 è il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica. 

copia della presente determinazione Dirigenziale all’Albo e nella sezione 

Trasparenza del sito web dell’Istituzione Scolastica per un periodo non inferiore a quindici giorni, a 

creto Legislativo n° 50 del 18/04/2016, modificato dal 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Mariella Cocuzza 
Documento firmato digitalmente 


		2022-02-15T12:38:04+0100




